
Copyright © 2020 International Parkinson and Movement Disorder Society (MDS). All rights reserved.  
International Parkinson and Movement Disorder Society  

555 East Well Street, Suite 1100 • Milwaukee, WI 53202 • +1 414-276-2145 • www.movementdisorders.org

M
D

S-
03

20
-0

47

Diēta un gremošanas  problēmas 
Parkinsona slimības gadījumā: 

būtiski fakti pacientiem

Diēta un gremošanas  problēmas 
Parkinsona slimības gadījumā: 

būtiski fakti pacientiem

Vai Parkinsona slimība var ietekmēt 
gremošanas veselību?
Jā, var. Parkinsona slimība var izraisīt virkni gastrointestinālu 
(GI) simptomu. Reizēm medikamentiem arī ir nozīme. Biežāk tā 
ir pati slimība, kas izraisa zarnu darbību kontrolējošo nervu  
bojājumus.

Cik bieži sastopami ir gastrointestināli 
simptomi Parkinsona slimības gadījumā?
• Aizcietējumi ir viens no visbiežāk sastopamajiem Parkinsona 

slimības nemotorajiem simptomiem. Tas var būt viens no 
pirmajiem simptomiem, kas parādās. Aizcietējumi var būt tiešs 
Parkinsona slimības rezultāts. Citi faktori to var pasliktināt, 
piemēram:
- samazināta šķidruma uzņemšana;
- diētas izmaiņas;
- samazināts kustīgums;
- daži medikamenti.

• Vēdera uzpūšanās sajūtu bieži izraisa aizkavēta kuņģa 
iztukšošanās. Tas var izraisīt arī sliktu dūšu un sāpes vēderā.

• Slikta dūša var būt Parkinsona slimības ārstēšanā lietoto 
medikamentu blakusparādība.

Vai GI traucējumi ietekmē Parkinsona 
slimības ārstēšanu?
GI traucējumi var ietekmēt jūsu medikamentu darbību. Tai skaitā 
Levodopu, kas ir visbiežāk lietotais medikaments Parkinsona 
slimības gadījumā.
• Novēlota kuņģa iztukšošanās var pasliktināt medikamenta 

uzsūkšanos. Parasti tas notiek pēc ēšanas.
• Pārtikas uzņemšana arī var traucēt Levodopa uzsūkšanos. 

Konsultējieties ar savu ārstu par to, kad ēst un kad lietot zāles.

Kā diēta var palīdzēt uzlabot GI 
simptomus Parkinsona slimības gadījumā?
Ja jums nepieciešama palīdzība aizcietējumu ārstēšanā, varat 
mēģināt:
• palielināt uzturā šķiedrvielām bagātu pārtiku, piemēram:

- kliju šķiedras;
- pilngraudu produktus;
- žāvētas plūmes;
- lēcas;
- pupiņas;
- aprikozes.

• dzert vairāk šķidrumu;
• uzturā iekļaut fermentētus piena produktus ar probiotiķiem, 

piemēram, jogurtu;
• palielināt fizisko aktivitāšu un vingrošanas biežumu.

Ja palēlināta kuņģa iztukšošanās jums sagādā problēmas, varat 
mēģināt:
• ierobežot sieru, saldumus un taukainos ēdienus;
• izvairīties no smagām maltītēm;
• ēst trīs galvenās maltītes dienā; 
• izvairīties no snaušanas vai gulēšanas tūlīt pēc ēdienreizes;
• ēst vairāk pārtikas produktu, kuri ir vieglāk sagremojami.

Vai dabīgi produkti vai uztura 
bagātinātāji palīdz?
Daudzi cilvēki domā, ka “dabiski” produkti un piedevas ir 
labākie. Bet nav pierādījumu, ka tie palīdzētu Parkinsona 
slimības gadījumā. Šeit jāņem vērā dažas lietas:
• Parkinsona slimības medikamenti dažiem cilvēkiem var 

pazemināt B vitamīna līmeni. B12 vitamīna trūkums var 
pasliktināt Parkinsona slimības simptomus. Vairumā gadījumu 
var palīdzēt multivitamīni.

• D vitamīns ir svarīgs kaulu veselībai. Tas var palīdzēt novērst 
osteoporozi, bieži sastopamu problēmu, kura var biežāk izraisīt  
lūzumus pacientiem ar tendenci krist. Regulāra saules iedarbība 
ir dabiskākais veids, kā iegūt D vitamīnu.

• Noteikti konsultējieties ar savu ārstu, ja jums ir jautājumi par 
dabīgiem produktiem vai piedevām.

Vai medikamenti var uzlabot Parkinsona 
slimības gadījumā sastopamās GI problēmas?
Ja dzīvesveida un uztura ieteikumi nepalīdz, noteikti konsultējieties 
ar savu ārstu. Jums var palīdzēt medikamenti. Konsultējieties ar 
savu ārstu, ja jums ir problēmas ar aizcietējumiem. Jūsu ārsts var 
ieteikt medikamentus, lai palīdzētu. Viena no iespējām ir 
Metamucil. Var arī izmēģināt augu izcelsmes preparātu - tādu kā 
Senna. Ja tie nedarbojas, var tikt izrakstīti citi vēdera izeju 
stimulējoši līdzekļi. Tie var būt tablešu, pulvera vai šķidru 
preparātu veidā. Var palīdzēt arī zāles, kas uzlabo zarnu kustīgumu.

Ja jums ir palēlināta kuņģa iztukšošanās, pārtika jūsu vēderā paliek 
daudz ilgāk kā vajadzētu. Dažreiz tas notiek cilvēkiem, kuriem ir 
gan Parkinsona slimība, gan diabēts. Ja jums ir cukura diabēts, ir 
svarīgi stingri kontrolēt cukura līmeni asinīs. Jūsu ārstējošā 
komanda var palīdzēt ar pareizajiem medikamentiem, diētu un 
fiziskām aktivitātēm.


